
 

 

1 

Edição N°154/2023 31 de agosto de 2023 

 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PORTARIA Nº 138/ 2023, DE 21 DE AGOSTO DE 

2023 

 

NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO, O PREGOEIRO 

E DESIGNA EQUIPE DE APOIO 

PARA AS LICITAÇÕES NOS 

TERMOS DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS – LEI 

FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE 

ABRIL DE 2021, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021, que 

estabelece novas normas gerais de licitação e 

contratação para as Administrações Pública Diretas, 

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios, e 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 05, 23 de 

janeiro de 2023, em seu artigo 1º; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no 

uso das atribuições que lhe confere na Lei Orgânica do 

Município: 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada para exercer a função de Agente 

de Contratação nos processos licitatórios, 

procedimentos auxiliares e contratações diretas 

instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, a 

Sr. DJAVAN ROCHA ARAÚJO, portador do CPF nº 

054.778.514-30, servidor efetivo municipal, designar o 

Sr. CHARLES MARÇAL SOARES, portador do CPF 

nº 037.889.264-90, servidor efetivo, como Agente de 

Contratação/Pregoeiro Oficial para os processos 

licitatórios. 

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão, o 

Agente de Contratação será designado pregoeiro. 

Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo 

relacionados como membros da equipe de apoio, que 

auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro (a), na 

condução dos processos licitatórios: 

I. DJAVAN ROCHA ARAÚJO, Servidor Efetivo – 

CPF nº 054.778.514-30 – Membro Equipe apoio do 

Pregoeiro. 

II. CHARLES MARÇAL SOARES, portador do CPF 

nº 037.889.264-90, servidor efetivo – Equipe de Apoio 

do Agente de Contratação; 

III. CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA, 

portador do CPF nº 052.705.224-89, servidor municipal  

 

em cargo comissão, Equipe de Apoio do Pregoeiro e do 

Agente de Contratação. 

§ 1º O(A) Agente de Contratação convocará os 

membros da equipe de apoio quando necessário e 

delegará as atribuições para o regular desenvolvimento 

das licitações e contratações municipais. 

§ 2º O(A) Agente de Contratação convocará servidores 

públicos efetivos ou comissionados, que possuam 

conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, 

para auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 3° - A agente de contratação ficará responsável por 

tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar 

impulso ao procedimento licitatório e executar 

quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação, bem como 

as demais atribuições elencadas pela Lei 14.133/2021. 

Art. 4º Em decorrência da escassez de servidores com 

formação e ou conhecimentos específicos na área de 

licitações e contratos administrativos, os servidores 

nomeados conforme o artigo anterior, continuarão 

exercendo as suas funções. 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 21 de agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.104/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: ALLFAMED COMÉRCIO 

ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA., 

CNPJ n.31.187.918/0001-15 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 154/2023 de 31 de agosto de 2023 

 

 

2 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.105/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA., CNPJ 

n.08.778.201/0001-26 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.106/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: ENDOMED COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 

LTDA., CNPJ n.70.104.344/0001-26 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 154/2023 de 31 de agosto de 2023 

 

 

3 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.107/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: J. J.  DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., CNPJ 

n.07.187.827/0001-03 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica – SUS 10 302 1003 2019 

Manutenção das Atividades das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - Bloco Atenção Especializada-MAC 

– SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.108/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: MCW PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA., CNPJ n.94.389.400/0001-

84 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 154/2023 de 31 de agosto de 2023 

 

 

4 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.109/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: MD MATERIAL HOSPITALAR 

EIRELI., CNPJ n.07.294.636/0001-32 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.110/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: NNMED - DISTRIBUIÇÃO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ 

n.15.218.561/0001-40 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0058/2021 firmado entre a Secretaria 

de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 154/2023 de 31 de agosto de 2023 

 

 

5 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº  01.111/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA - PB 

CONTRATADO: PHARMAPLUS LTDA., CNPJ 

n.03.817.043/0001-52 

OBJETO:   1.1. a cláusula quarta do contrato, passa ter 

a seguinte redação: 

CLÁUSULA QUARTA: DA ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o 

exercício de 2023, com recursos ordinários/SUS/FUS 

CONVÊNIO nº 0076/2021- E 0058/2021 firmado entre 

a Secretaria de Estado da Saúde (SES) e o Município de 

Teixeira/PB. 

02.070 Secretaria de Saúde 

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde 

02.080 Fundo Municipal de Saúde 

10 303 1003 1018 Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica 

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite – RECURSOS PRÓPRIOS 

10 301 1003 2016 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária – SUS 

10 303 1003 2018 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - SUS 

10 302 1003 2019 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção 

Especializada-MAC – SUS 

10 301 1003 2020 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros 

Programas do SUS 

10 301 1003 2022 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco de Atenção 

Primária - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 303 1003 2025 Manutenção das Atividades das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Bloco da 

Assistência Farmacêutica - RECURSOS PRÓPRIOS 

10 302 1003 2026 Manutenção da Unidade Mista 

Sancho Leite - RECURSOS DO SUS 

3390.30 Material de Consumo  

FUNDAMENTAÇÃO: Com base nos parágrafos: 6º e 

8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93,   

DATA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

QUINTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 01.0141/2021 

TOMADA DE PREÇOS N. 005/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA-PB. 

CONTRATADO: SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 17.287.720/0001-

82 

OBJETO:ALTERAR na clausula segunda do contrato 

nº 01.0141/2021 do dia 19 de outubro de 2021, 

prorrogação da vigência do prazo do contrato para mais 

220 (duzentos e vinte) dias, iniciando em 10 de agosto 

de 2023 á 17 de março de 2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 57, 

inciso I parágrafo 1° e § 2º da Lei 8.666/93 atualizada, 

com previsão na clausula segunda. 

DATA ASSINATURA:09 de agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N.01.093/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO:RENOVAR CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

19.910.105/0001-06. 

OBJETO: ALTERAR na clausula terceira do contrato 

nº 01.093/2023 do dia 02 de maio de 2023, para 

acrescer na proposta de preços da obra de PROJETO B- 

pavimentação da Rua Vereador Agamenon Rodrigues, 

localizada no Bairro Severina do Rêgo Leite no valor 

de R$ 130.540,44 (cento e trinta mil, quinhentos e 

quarenta reais e quarenta e quatro centavos), para 

acrescer o valor de R$ 8.190,16 (Oito mil, cento e 

noventa reais e dezesseis centavos) correspondente 

aproximadamente o percentual de 6,27% (seis virgula 

vinte e sete) por cento do valor do contrato, passando o 

mesmo ao total de  R$ R$ 138.730, 60 (Cento e trinta e 

oito mil, setecentos e trinta reais e sessenta centavos), 

referente a reprogramação de itens da planilha. 

Passando o contrato ao valor total de R$261.674,69 

(Duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e setenta e 

quatro reais e sessenta e nove centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 58, § 1º, C/C 65, 

inciso I, alínea "b", § 1º da Lei nº. 8.666/93 atualizada, 

com previsão na cláusula segunda, firmar o presente 

instrumento de aditamento, que se regerá, no que 

couber, mediante as cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas. 

DATA ASSINATURA: 31 de Agostode2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 154/2023 de 31 de agosto de 2023 

 

 

6 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


